
         

 

  

CCoommuunnee  ddii  
BBeelllliinnzzaaggoo  LLoommbbaarrddoo  
Provincia di Milano 

 

Via Roma, 46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – fax 02.95382876 – C.F./P.I. 01554230159  

Pec: protocollo@pec.bellinzago-lombardo.it E-mail: protocollo@bellinzagolombardo.gov.it   
Sito: www.bellinzagolombardo.gov.it 

Codice Ente 10904 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 Del 15-05-2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2014-2016 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legislazione vigente vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale: 
 

COMELLI ANGELA SINDACO Presente 

NEGRI ELIO VICE SINDACO Presente 

BELLONI BARBARA MARIA ASSESSORE Presente 

MAPELLI MATTEO ASSESSORE Assente 
 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.  
 

Assume la presidenza Sindaco ANGELA COMELLI in qualità di SINDACO 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Leonilde Concilio che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo@pec.bellinzago-lombardo.it
mailto:protocollo@bellinzagolombardo.gov.it


 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

PREMESSO che: 

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 

gennaio, si dia approvazione al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 

PTPC; 

 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA); 

 il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1, c. 4, lett. c) 

della legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT); 

 ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza 

Unificata, il 24 luglio 2013, Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato 

adempimenti e termini per gli enti locali;  

 

PREMESSO che:  

 la competenza ad approvare il PTPC appartiene all’organo esecutivo; 

 il PTPC, a norma dell’art. 10, c. 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013, incorpora in sé 

il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 per inciso, detto Programma per la Trasparenza e l’Integrità è già stato approvato 

dalla Giunta con deliberazione n. 107 del 14.12.2012; 

 sempre secondo l’articolo 10 del Decreto Legislativo n. 33/2013, gli obiettivi del 

Programma per la Trasparenza e l’Integrità “sono formulati in collegamento con la 

programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via 

generale nel Piano della perfomance e negli analoghi strumenti di programmazione 

previsti per gli enti locali” (PEG e PDO); 

 se ne deduce che tali documenti, il Programma per la Trasparenza e l’Integrità, il 

Piano della perfomance, il PEG ed il PDO, in quanto tra loro “collegati”, abbiano la 

medesima natura e che, pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo organo: la 

Giunta comunale (ex art. 48 TUEL); 



 

 

 lo stesso dicasi per il Piano in esame, del quale il Programma per la Trasparenza e 

l’Integrità “costituisce di norma un sezione” (art. 10, c. 2, decreto legislativo n. 

33/2013);  

 

PREMESSO inoltre che: 

 

 il Segretario generale/Responsabile della Prevenzione della Corruzione, dott.sa 

Leonilde Concilio, ha predisposto e adottato con apposita determinazione n. 1 in data 

30.01.2014 la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-

2016; 

 il PTPC è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 

dalla Conferenza Unificata;  

 la proposta di PTPC 2014-2016, così come adottata dal Segretario 

generale/Responsabile della Prevenzione della Corruzione è stata depositata agli atti e 

pubblicata sul sito istituzionale dell’ente dal 05.02.2014 al 20.02.2014 per garantire la 

partecipazione dei cittadini e di quanti interessati;  

 non sono pervenute osservazioni alla proposta di PTPC 2014-2016 pubblicata; 

 

ESAMINATO l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016, 

predisposto dal Segretario generale nella sua veste di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione senza oneri aggiuntivi per l’ente;  

DATO ATTO al Segretario generale di aver curato personalmente la stesura della presente 

(mediante personal computer e software di videoscrittura) condividendone i contenuti sotto il 

profilo della legittimità amministrativa;   

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 

contabile, espressi dai Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del TUEL, 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 2000 

tutto ciò premesso, 

CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale della presente deliberazione;  

2. Di approvare e fare proprio l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2014-2016 predisposto dal Segretario generale, dott.sa Leonilde Concilio, nella sua veste 

di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione (che alla presente si allega a 

formarne parte integrante e sostanziale);  



 

 

3. Di dare atto che il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, che integra e 

completa il Piano di cui al punto precedente, è stato approvato con deliberazione n. 107 in 

data 14.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, alla quale si rinvia;  

4. Di dare atto infine che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 

preventivamente acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità contabile, espressi dai Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 

147 bis del TUEL, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 2000. 

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento con ulteriore votazione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del TUEL. 
 



 

 

P A R E R E  DI REGOLARITA’  T E C N I C A 
Segretario Comunale Dott.ssa Leonilde Concilio 
 

 Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

 Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e all’art. 147/bis del D.Lgs n° 267 

del 18/08/2000  “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
 

ESPRIME  parere:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 

Il Responsabile del servizio  

 F.to Dott.ssa Leonilde Concilio 
 

Bellinzago Lombardo,  15-05-2014 
 



 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sindaco ANGELA COMELLI F.to Dott.ssa Leonilde Concilio 

 

__________________________________________________________________________ 
 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
 

Si certifica che questa deliberazione N. 47 Del 15-05-2014 è stata pubblicata 
all'albo pretorio on-line il  03-06-2014   e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi dando atto che, nello stesso giorno, verrà data 
comunicazione ai capi gruppo consiliari ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 
18 agosto 2000. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Leonilde Concilio 

 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Lì, 15-05-2014 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Leonilde Concilio 

__________________________________________________________________________ 
  

EESSEECCUUTTIIVVIITTÀÀ  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-06-2014 per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della 
Legge n.267/00. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Leonilde Concilio 

__________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Leonilde Concilio 
 


